
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 10,905,003,192

資産合計 21,901,767,249 負債及び純資産合計 21,901,767,249

60,418,909
2,354,265

-
△ 1,302,634

-
885,584,488
825,165,579

△ 8,915,267
2,272,687,247
1,287,252,867

98,798,261

218,611,029
-

218,611,029
-

196,279,000
-
-

193,856,113
49,284,000

649,114,875
196,279,000

-

-
-
-

423,185,051
786,043,312

△ 547,162,323

△ 5,961,935,069
-
-

98,550,672
△ 52,902,050

14,153,825,221

- 20,514,664,490
8,763,067,137 △ 9,609,661,298

102,343,312 -

- 1,645,066
- 負債合計 10,996,764,057
-

- -
- 56,085,439
- 230,174,639

△ 444,554,847 6,408,450
- -
- 28,661

9,261,258,986 240,774,855
△ 4,258,411,624 1,072,638,185

931,241,570 778,295,930

4,388,012,516 933,572,000
100,470,400 -

19,629,080,002 9,924,125,872
18,979,965,127 8,749,779,017

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,978,017,001 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 10,673,314,617

資産合計 22,182,850,395 負債及び純資産合計 22,182,850,395

60,511,293
2,007,340

13,260,000
△ 1,545,399

-
904,588,546
844,077,253

△ 9,643,903
2,288,107,316
1,280,775,670

89,021,159

458,961,481
-

458,961,481
-

24,379,000
-
-

225,832,672
3,000,000

702,529,250
24,379,000

-

2,490,912
2,490,912

-

39,795,095
906,817,055

△ 574,696,307

△ 6,233,990,932
-
-

98,550,672
△ 54,718,938

14,492,017,282

143,020,495 20,799,331,625
8,476,765,856 △ 10,126,017,008

135,112,677 -

- 4,884,267
- 負債合計 11,509,535,778
-

- -
- 61,711,667
- 186,458,326

△ 472,538,486 12,123,891
- -
- 6,621

9,694,366,784 232,082,657
△ 4,543,056,910 1,060,881,155

943,686,153 795,696,383

4,514,887,877 926,457,000
100,470,400 -

19,894,743,079 10,448,654,623
19,189,722,917 9,290,114,966

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

10,380,836,313 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

47,417,348

13,040,120,962

1,092,705,887

1,083,790,875

5,337,764

-

3,577,248

47,417,348

-

11,994,832,423

249,669,348

60,168,159

28,776,863

160,724,326

7,908,970,266

7,195,750,768

696,202,238

17,017,260

453,006,631

167,752,745

285,253,886

-

12,447,839,054

4,538,868,788

1,049,194,275

831,506,523

61,711,667

-

155,976,085

3,240,005,165

2,244,618,612

422,352,946

573,033,607

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 20,514,664,490 △ 9,609,661,298 -

純行政コスト（△） △ 13,040,120,962

財源 12,482,885,525 -

税収等 5,792,706,607

国県等補助金 6,690,178,918

本年度差額 △ 557,235,437 -

固定資産等の変動（内部変動） 412,241,536 △ 412,241,536

有形固定資産等の増加 893,452,710 △ 893,452,710

有形固定資産等の減少 △ 599,913,607 599,913,607

貸付金・基金等の増加 504,629,434 △ 504,629,434

貸付金・基金等の減少 △ 385,927,001 385,927,001

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 78,799,489

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 48,774,912 453,121,263

本年度純資産変動額 284,667,135 △ 516,355,710 -

本年度末純資産残高 20,799,331,625 △ 10,126,017,008 -

△ 78,799,489

-

-

404,346,351

△ 231,688,575

10,673,314,617

-

10,905,003,192

△ 13,040,120,962

12,482,885,525

5,792,706,607

6,690,178,918

△ 557,235,437

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

230,174,639
△ 43,716,313

186,458,326
1,280,775,670

921,021,297
本年度資金収支額 37,239,116
前年度末資金残高 1,057,078,228
本年度末資金残高 1,094,317,344

-

330,228,854
-
-

258,000,000
1,247,752,566

791,820,703
790,575,247

1,245,456
1,712,842,000
1,712,842,000

2,123,827,000

1,388,306
2,379,010,513

△ 2,131,534,747

1,464,303,288
874,719,924
589,583,364

-
-
-

2,712,055,854

1,083,790,875

218,390,294
7,908,970,266
7,195,750,768

696,202,238
17,017,260

8,568,498,574
5,779,283,763
2,187,399,918

314,292,890
287,522,003

1,085,179,181

73,249,350

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

11,993,864,653
4,084,894,387
1,068,011,923
2,725,242,820


