全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

7.5	* ++		(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	19,629,080,002	固定負債	9,924,125,872
有形固定資産	18,979,965,127	=	8,749,779,017
			0,743,773,017
事業用資産	9,978,017,001		_
土地	4,388,012,516	退職手当引当金	933,572,000
立木竹	100,470,400	損失補償等引当金	_
建物	9,261,258,986		240,774,855
建物減価償却累計額	△ 4,258,411,624		1,072,638,185
工作物	931,241,570	1年内償還予定地方債等	778,295,930
工作物減価償却累計額	△ 444,554,847		6,408,450
	,661,617	111,212	0,100,100
船舶	_	未払費用	l
船舶減価償却累計額	_	前受金	28,661
浮標等	_	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	56,085,439
航空機	_	預り金	230,174,639
航空機減価償却累計額	_	その他	1,645,066
その他	_	負債合計	10,996,764,057
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
			00 514 664 400
建設仮勘定	_	固定資産等形成分	20,514,664,490
インフラ資産	8,763,067,137	余剰分(不足分)	△ 9,609,661,298
土地	102,343,312	他団体出資等分	-
建物	98,550,672		
建物減価償却累計額	△ 52,902,050		
工作物	14,153,825,221		
工作物減価償却累計額	△ 5,961,935,069		
その他	_ 3,000,000,000		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	423,185,051		
物品	786,043,312		
	△ 547,162,323		
物品減価償却累計額	△ 547,162,323		
無形固定資産	_		
ソフトウェア	_		
その他	_		
	C40 114 07E		
投資その他の資産	649,114,875		
投資及び出資金	196,279,000		
有価証券	_		
出資金	196,279,000		
	100,270,000		
その他	_		
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	193,856,113		
長期貸付金	49,284,000		
基金	218,611,029		
減債基金	_		
その他	218,611,029		
その他			
	۸ ۵۵4 ۳ ۵۵		
徴収不能引当金	△ 8,915,267		
流動資産	2,272,687,247		
現金預金	1,287,252,867		
未収金	98,798,261		
	30,730,201		
短期貸付金	_		
基金	885,584,488		
財政調整基金	825,165,579		
減債基金	60,418,909		
棚卸資産	2,354,265		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 1,302,634		
	1,002,004		10.000.000.100
繰延資産	_	純資産合計	10,905,003,192
資産合計	21,901,767,249	負債及び純資産合計	21,901,767,249

全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

			(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	19,894,743,079	固定負債	10,448,654,623
有形固定資産	19,189,722,917	地方債等	9,290,114,966
事業用資産	10,380,836,313		=
土地	4,514,887,877	退職手当引当金	926,457,000
			920,437,000
立木竹	100,470,400	損失補償等引当金	
建物	9,694,366,784	その他	232,082,657
建物減価償却累計額	△ 4,543,056,910	流動負債	1,060,881,155
工作物	943,686,153	1年内償還予定地方債等	795,696,383
工作物減価償却累計額	△ 472,538,486	未払金	12,123,891
船舶		未払費用	_
船舶減価償却累計額	_	前受金	6,621
加加城區資本系可設 浮標等	_	前受収益	0,021
	_		01 711 007
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	61,711,667
航空機	-	預り金	186,458,326
航空機減価償却累計額	-	その他	4,884,267
その他	-	負債合計	11,509,535,778
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	
建設仮勘定	143,020,495		20,799,331,625
インフラ資産	8,476,765,856		△ 10,126,017,008
	135,112,677		<u> </u>
土地		他団体出資等分	_
建物	98,550,672		
建物減価償却累計額	△ 54,718,938		
工作物	14,492,017,282		
工作物減価償却累計額	△ 6,233,990,932		
その他	-		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	39,795,095		
物品	906,817,055		
物品減価償却累計額	△ 574,696,307		
無形固定資産	2,490,912		
ソフトウェア	2,490,912		
その他	-		
投資その他の資産	702,529,250		
投資及び出資金	24,379,000		
有価証券	_		
出資金	24,379,000		
その他	24,070,000		
	Ī		
投資損失引当金	005 000 050		
長期延滞債権	225,832,672		
長期貸付金	3,000,000		
基金	458,961,481		
減債基金	-		
その他	458,961,481		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 9,643,903		
	2,288,107,316		
ル 現金預金	1,280,775,670		
未収金	89,021,159		
短期貸付金	_		
基金	904,588,546		
財政調整基金	844,077,253		
減債基金	60,511,293		
棚卸資産	2,007,340		
その他	13,260,000		
徴収不能引当金	△ 1,545,399	/+ 'カ - ^ ニ!	40.00011.51
操延資産	_	純資産合計	10,673,314,617
資産合計	22,182,850,395	負債及び純資産合計	22,182,850,395

全体行政コスト計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

	(単位:円 <i>)</i>
科目	金額
経常費用	12,447,839,054
業務費用	4,538,868,788
人件費	1,049,194,275
職員給与費	831,506,523
賞与等引当金繰入額	61,711,667
退職手当引当金繰入額	_
その他	155,976,085
物件費等	3,240,005,165
物件費	2,244,618,612
維持補修費	422,352,946
減価償却費	573,033,607
その他	_
その他の業務費用	249,669,348
支払利息	60,168,159
徴収不能引当金繰入額	28,776,863
その他	160,724,326
移転費用	7,908,970,266
補助金等	7,195,750,768
社会保障給付	696,202,238
その他	17,017,260
経常収益	453,006,631
使用料及び手数料	167,752,745
その他	285,253,886
純経常行政コスト	11,994,832,423
臨時損失	1,092,705,887
災害復旧事業費	1,083,790,875
資産除売却損	5,337,764
投資損失引当金繰入額	_
損失補償等引当金繰入額	_
その他	3,577,248
臨時利益	47,417,348
資産売却益	_
その他	47,417,348
純行政コスト	13,040,120,962

全体純資産変動計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	10,905,003,192	20,514,664,490	△ 9,609,661,298	-
純行政コスト(△)	△ 13,040,120,962		△ 13,040,120,962	
財源	12,482,885,525		12,482,885,525	-
税収等	5,792,706,607		5,792,706,607	
国県等補助金	6,690,178,918		6,690,178,918	
本年度差額	△ 557,235,437		△ 557,235,437	_
固定資産等の変動(内部変動)		412,241,536	△ 412,241,536	
有形固定資産等の増加		893,452,710	△ 893,452,710	
有形固定資産等の減少		△ 599,913,607	599,913,607	
貸付金・基金等の増加		504,629,434	△ 504,629,434	
貸付金・基金等の減少		△ 385,927,001	385,927,001	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 78,799,489	△ 78,799,489		
他団体出資等分の増加	_			-
他団体出資等分の減少	_			_
その他	404,346,351	△ 48,774,912	453,121,263	
本年度純資産変動額	△ 231,688,575	284,667,135	△ 516,355,710	
本年度末純資産残高	10,673,314,617	20,799,331,625	△ 10,126,017,008	_

全体資金収支計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

(単位:円)

186,458,326

1,280,775,670

	(単位:円)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	11,993,864,653
業務費用支出	4,084,894,387
人件費支出	1,068,011,923
物件費等支出	2,725,242,820
支払利息支出	73,249,350
その他の支出	218,390,294
移転費用支出	7,908,970,266
	7,908,970,200
補助金等支出	
社会保障給付支出	696,202,238
その他の支出	17,017,260
業務収入	8,568,498,574
税収等収入	5,779,283,763
国県等補助金収入	2,187,399,918
使用料及び手数料収入	314,292,890
その他の収入	287,522,003
臨時支出	1,085,179,181
災害復旧事業費支出	1,083,790,875
その他の支出	1,388,306
臨時収入	2,379,010,513
業務活動収支	△ 2,131,534,747
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,464,303,288
公共施設等整備費支出	874,719,924
基金積立金支出	589,583,364
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	2,712,055,854
国県等補助金収入	2,123,827,000
基金取崩収入	330,228,854
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	258,000,000
投資活動収支	1,247,752,566
【財務活動収支】	
財務活動支出	791,820,703
地方債等償還支出	790,575,247
その他の支出	1,245,456
財務活動収入	1,712,842,000
地方債等発行収入	1,712,842,000
その他の収入	_
財務活動収支	921,021,297
本年度資金収支額	37,239,116
前年度末資金残高	1,057,078,228
本年度末資金残高	1,094,317,344
	, , ,
前年度末歳計外現金残高	230,174,639
本年度歲計外現金增減額	△ 43,716,313

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高